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Në periudhën qershor – korrik 2025,
Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e Njeriut
zhvilloi shtatë trajnime njëditore për oficerët
e policisë dhe punonjës të tjerë të Ministrisë
së Brendshme, me qëllim forcimin e
kapaciteteve të tyre për të njohur,
dokumentuar dhe vepruar në rastet e
gjuhës së urrejtjes.

Fokusi ishte në harmonizimin me standardet
evropiane dhe ndërkombëtare, zbatimin e
duhur të kuadrit ligjor kombëtar, mbledhjen
dhe analizën e provave materiale dhe
elektronike, si dhe përmirësimin e
bashkëpunimit ndërsektorial dhe
ndërkombëtar.

PËRMBLEDHJE



Modulet e
Trajnimit

PYETJE KYÇE:
Trajnimet u zhvilluan në të gjithë Sektorët e Punëve të
Brendshme (Shkup, Veles, Ohër, Kumanovë, Manastir, Shtip,
Tetovë dhe Strumicë), Qendrën e Trajnimit të Ministrisë së
Brendshme dhe Sektorin e Krimit Kibernetik.
Pjesëmarrësit fituan njohuri rreth kornizës ligjore, kategorive
të gjuhës së urrejtjes dhe instrumenteve të Këshillit të
Evropës dhe BE-së.
U zhvilluan ushtrime praktike mbi identifikimin dhe
përpunimin e gjuhës së urrejtjes, nga raportimi deri te
paraqitja e një çështjeje në prokurorinë kompetente.
Vëmendje e veçantë iu kushtua mbledhjes dhe prezantimit
ligjërisht të vlefshëm të provave elektronike, si dhe aplikimit
të ndihmës ligjore ndërkombëtare.
U identifikua nevoja për protokolle të standardizuara për
forenzikën dixhitale dhe udhëzime të unifikuara për veprim.
U njoh rëndësia e bashkëpunimit institucional me mediat
sociale për ofrimin në kohë të të dhënave përkatëse.

Modulet mbuluan: kornizën ligjore
dhe përkufizimet, me
sistematizimin e rregulloreve
kombëtare dhe harmonizimin me
standardet evropiane dhe
ndërkombëtare, duke përfshirë
jurisprudencën e GJEDNJ-së dhe
instrumentet përkatëse të
Këshillit të Evropës dhe BE-së;
njohjen dhe kategorizimin e
gjuhës së urrejtjes përmes
udhëzimeve praktike për njohjen
analitike në kontekste të
ndryshme komunikimi dhe
studimeve të rasteve nga praktika
vendase; provat elektronike dhe
forenzikën dixhitale me fokus në
burimet e provave elektronike,

procedurat për sigurimin, ngrirjen
dhe shkëmbimin e tyre, si dhe
verifikimin dhe dokumentimin në
përputhje me standardet e
procesit; ndihmën ligjore
ndërkombëtare përmes aktivizimit
të mekanizmave në përputhje me
Konventën e Budapestit dhe
protokollet shtesë, përgatitjen e
kërkesave për ndihmë ligjore
ndërkombëtare dhe komunikimin
me kompanitë e teknologjisë; dhe
ushtrime dhe simulime interaktive
me punë në grup, analizën e
sfidave, prezantimin e strategjive
për veprim dhe përgatitjen e
paraqitjeve shembullore në
Prokurorinë Publike/gjykatë.



Ka boshllëqe të
konsiderueshme në udhëzimet
e unifikuara për identifikimin
dhe përpunimin e gjuhës së
urrejtjes.
Gatishmëria profesionale e
institucioneve për përpunimin
e provave dixhitale dhe
prezantimin e tyre ligjor është
e pamjaftueshme.
Bashkëpunimi me kompanitë e
teknologjisë dhe mediat
sociale është i kufizuar, gjë që
ngadalëson hetimin.
Nevojitet një njohje më e
madhe me procedurat për
ndihmë ligjore ndërkombëtare
dhe aktivizimi i mekanizmave
të duhur.
Pjesëmarrësit shprehën një
gatishmëri të fortë për të
mësuar vazhdimisht dhe për t'u
zhvilluar profesionalisht.

1.Gjuha e urrejtjes përbën një rrezik serioz për sigurinë
dhe shoqërinë dhe kërkon një përgjigje të koordinuar
institucionale.

2.Provat elektronike janë thelbësore për hetime
efektive dhe duhet të sigurohen me standardet më
të larta mjeko-ligjore.

3.Duhet të zhvillohen protokolle dhe metodologji të
unifikuara për mbledhjen dhe analizën e provave.

4.Ndërtimi sistematik i njohurive dhe ndërveprimi
midis zbatimit të ligjit dhe gjyqësorit janë
thelbësore.

Përfundime

Gjetjet nga
trajnimi



REKOMANDIME

Zhvillimi dhe publikimi i një manuali kombëtar
mbi trajtimin e gjuhës së urrejtjes dhe provave
elektronike.

Krijimi i një sistemi për edukim të vazhdueshëm
të oficerëve të policisë, prokurorëve dhe
gjyqtarëve.

Zhvillimi i metodologjive të unifikuara për
forenzikën dixhitale dhe analizën e të dhënave.

Bashkëpunimi me mediat sociale dhe
formalizimi i kanaleve të komunikimit dhe
lehtësimi i marrjes së informacionit.

Zbatimi i rregullt i mekanizmave të NJN-së dhe
trajnimet për përgatitjen e kërkesave.

Krijimi i takimeve të rregullta shumësektoriale
për shkëmbimin e përvojave dhe monitorimin e
rezultateve.






